
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI  

UFFICIO AFFARI GENERALI  

UFFICIO SEGRETERIA COMANDO  

Cattolica, lì  04/02/2014 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE 
DEL COMANDANTE

N.    71    DEL     03/02/2014 

CONVENZIONE PER IL CONTROLLO DELLA POPOLAZIONE FELINA CON 
L'ASSOCIAZIONE  K LORENZ DEL CANILE DI RICCIONE. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2014. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SERVIZIO DI STAFF ALLE DIPENDENZE FUNZIONALI DEL SINDACO 

SERVIZIO
   UFFICIO SEGRETERIA COMANDO 

IL COMANDANTE
    Ruggero Ruggiero 

PRATICA N.   56  



IL COMANDANTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

RICHIAMATA la deliberazione di  Giunta  n.  11 del  15/01/2014,  con la  quale  si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli  enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma,  spese non superiori ad un dodicesimo 
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio pluriennale deliberato con 
delibera di C.C. n. 45 del 28/06/2013, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili 
di pagamento frazionato in dodicesimi;

VISTA la L.R. 27/00 “Nuove norme per la tutela ed il controllo della popolazione 
canina e felina”, che disciplina, tra l'altro, gli  interventi volti a prevenire l'abbandono di 
animali ed il randagismo;

VISTO che l'art. 1, comma 2  di detta legge autorizza gli enti territoriale a collaborare  
con le associazioni zoofile ed animaliste senza fini di lucro;

VISTO  che  a  seguito  dell'iniziativa  a  carattere  provinciale  volta  al  controllo  del  
randagismo  felino,  partita  nel  2005,  con  la  partecipazione  dei  Servizi  Veterinari  dell'  
A.U.S.L. Di Rimini e la collaborazione dell'Associazione “ E l'uomo incontrò il cane “ K. 
Lorenz di Riccione è stato possibile eseguire numerosi interventi per conto dei comuni del  
distretto  di  contenimento  nascite,  sterilizzazione,  adozione  e  censimento  delle  colonie 
feline insistenti sul territorio;

VISTA  le  comunicazione  Prot.  Gen.036957  del  28/11/2013,  con  la  quale 
l'Associazione animalista “e l'uomo incontrò il cane” K. Lorenz,  richiede il rinnovo per 
l'anno in corso della Convenzione che prevede un contributo annuo a titolo di rimborso 
spese di €. 300,00;

CONSIDERATO che sul capitolo 4530002  “Oneri per la custodia ed il ricovero di 
cani e gatti randagi” lo stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2013-2015 è di  
euro 20.000,00 e che la cifra da impegnare non supera  1/12 di tale stanziamento;

CONSIDERATO che si tratta di spesa non più rinviabile e frazionabile e che occorre 
procedere  per  legge  al  rinnovo  di  tale  convenzione  in  modo  da  poter  garantire  la  
continuazione del servizio oggetto della medesima anche per l'anno 2014;

VISTA  che  detta  associazione,  attraverso  l'opera  quotidiana  svolta  dai  propri 
associati, svolge un importante servizio di censimento, cura, raccordo con gli enti e servizi 
territoriali,  prevenzione,  nascite  e cura,  sensibilizzazione al  rispetto degli  animali  e  loro 
adozione;

VISTO lo schema di convenzione allegato al presente atto che disciplina le attività 
realmente svolte e il rapporto tra le parti;

CONSTATATO,  pertanto  che  la  citata  Associazione,  che  attualmente  svolge  la 

Pratica  56  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  71 del  03/02/2014 pag. 2 di 5



propria attività a carattere distrettuale presso il  vicino Canile di Riccione, ha le capacità  
organizzative  necessarie  ed  è  costituita  come  Associazione  di  volontariato  iscritta  nel 
relativo registro tenuto dalla Regione Emilia Romagna;

Vista la determinazione n. 2 del 06/04/2011 dell'Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  avente  ad  oggetto:  “Indicazioni  operative  inerenti  la  
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla  
soglia  comunitaria,  con particolare  riferimento  all'ipotesi  di  cui  all'art.  122,  comma 7-bis  del  D.Lgs.  
163/2006”  e  precisamente,  il  punto  1.1  –  Gli  affidamenti  in  economia  –  nel  quale, 
all'ultimo comma, si specifica che per servizi e forniture di importo inferiore a 20.000 euro, 
è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile unico del procedimento;

Dato atto che ai sensi dell'art. 3, della L. 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari) 
ai  fornitori  dei  beni  e  servizi  verrà  richiesto  di  compilare  l'apposito  “modello  di 
pagamento”,  da  allegare  all'ordinativo  di  spesa  e/o  fattura,  con  il  quale  dovranno 
comunicare il conto corrente “dedicato” su cui effettuare il pagamento di quanto a loro 
dovuto;

VISTI:
– il Dlgs. n. 267/2000;
– il Dlgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  -  di  approvare  lo  schema di  convenzione, che  si  allega  in  copia  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, per l'affidamento alla Associazione “e  l'uomo 
incontrò  il  cane  “  K.  Lorenz  di  Riccione  delle  incombenze  relative  al  controllo  del 
randagismo e alla sterilizzazione dei cuccioli di gatto abbandonati;

3) - la spesa complessiva di euro 300,00 farà carico sul cap. 4530.002 "Oneri per la 
custodia e il ricovero di cani e gatti randagi"  del bilancio 2014 - codice siope 1332 – verrà  
liquidata entro il 31/03/2014;

4) - di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 ed 
il D.L. n.187/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato il seguente  CIG ZE20DA0840 dalla 
Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

5) -di individuare nella persona della dott.ssa Serena Barbanti il  responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

6) - di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, 
agli uffici: Servizi Finanziari, Affari Generali e Segreteria Comando.

  

Il Comandante
  Ruggero Ruggiero 

Pratica  56  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  71 del  03/02/2014 pag. 3 di 5



Pratica  56  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  71 del  03/02/2014 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

4530002 430 2014 300,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  03/02/2014

Il Dirigente Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  56  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  71 del  03/02/2014 pag. 5 di 5


